O segundo argumento do *Respondeo* convém aqui porque possui um teor quase-fisiológico e diz respeito às diferenciações dos órgãos e de suas *disposições substanciais* ou *formas específicas e completas* aptas [*capax*] às potências específicas. Sem maior necessidade e interesse no desenvolvimento de argumentos em base fisiológica, Olivi assume que a matéria corporal dos órgãos

<sup>498</sup> Cf. a via da coligação em 2.3.3.

<sup>499</sup> Essa expressão é importante em Olivi. Ele dedica uma análise dela que se pode cf. na nota 867.

<sup>500</sup> Citação completa: OLIVI, *II Sent.*, q. 60, p. 571: “Evasio enim qua dicitur quod potentia visiva non potest quidem hoc, prout est in oculo, sed prout est in aure vel naribus, est ridiculosa; quia ex quo potentia secundum totam et eandem rationem suam specificam est in aure et oculo, ergo omnia obiecta sua sibi praesentia poterit apprehendere, prout est in oculo, et omnia eadem, prout est in aure.”

<sup>501</sup> Isso de modo algum significa que existe um tipo de dependência *necessária* da parte da faculdade apreensiva, ou do sentido exterior, em relação ao órgão. Há sim uma coligação ou uma conexão entre as faculdades apreensivas da alma com o corpo. Cf. 2.3.3.

está complexificada segundo o que os torna aptos [*capax*] a receber a potência sensitiva específica para a produção do ato de apreensão. Portanto, cada órgão sensorio é apto à respectiva potência específica de seu sentido exterior.<sup>502</sup> Essa descrição acerca da aptidão do órgão parece sugerir que Olivi tem em mente algo como uma função própria<sup>503</sup> dos sentidos para a apreensão dos objetos do mundo exterior.

A tese presente no *Arguitur* sustenta que os sentidos exteriores estariam sob uma mesma *potentia sensitiva*. Nota-se que o movimento argumentativo de Olivi não produz uma refutação das posições em contrário, visto que as revisa ao considerar os elementos verdadeiros e ao eliminar os inválidos. A conclusão dele é que uma potência apreensiva pode ser tomada como um gênero de potências específicas. E essa potência, como tal, teria uma natureza que congrega as

---

<sup>502</sup> OLIVI, *II Sent.*, q. 60, p. 571: “Nam eadem potentia unius solius species non dabit nisi unam informationem suae speciei nec in suo proprio organi praexiget diversas dispositiones substantiales, sic scilicet quid unam substantialem unius speciei habeat in una parte sui organi et aliam alterius speciei habeat in altera parte; tota etiam materia corporalis sibi subsistens non habebit respectu eius nisi unius organi rationem. Nec est contra hoc quod in oculo sunt tunicae et humores diversae speciei et ultra hoc nervus in quo visiva potentia radicatur qui differt specie a tunicis et humoribus oculi; quia in praedictis non intendo dicere quin plura concurrant ad constitutionem unius organi, sed quod oportet ex omnibus integrari unam specificam et completam forma seu dispositionem substantialem ipsius organi secundum quam est capax suae potentiae sensitivae et sui actus et sui aspectus sufficientis ad suum actum eliciendum.”